
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 
GENERALI

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 124 di data 28/12/2023

UFFICIO APPALTI / ACQUISTI / OPERE PUBBLICHE / PNRR / 
UFFICIO TECNICO

M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G51E22000200007 – PROGETTO PNRR 
MTE11A_00000974 "ATTREZZATURE PER MIGLIORARE LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PER UTENZE, TERRITORIO E CENTRO INTEGRATO: 
FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LE UTENZE DOMESTICHE RESIDENTI E 
TURISTICHE, IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTREZZATURE SUL 
TERRITORIO, NUOVE ATTREZZATURE MECCANICHE PER LA 
MOVIMENTAZIONE E LO STOCCAGGIO DELLE RACCOLTE DIFFERENZIATE 
PRESSO IL CENTRO INTEGRATO SITO NEL COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT G

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 28 dicembre 2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO:   M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G51E22000200007 – PROGETTO PNRR 

MTE11A_00000974 “ATTREZZATURE PER MIGLIORARE LA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA PER UTENZE, TERRITORIO E CENTRO INTEGRATO: 

FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LE UTENZE DOMESTICHE RESIDENTI E 

TURISTICHE, IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTREZZATURE SUL 

TERRITORIO, NUOVE ATTREZZATURE MECCANICHE PER LA 

MOVIMENTAZIONE E LO STOCCAGGIO DELLE RACCOLTE 

DIFFERENZIATE PRESSO IL CENTRO INTEGRATO SITO NEL COMUNE DI 

DIMARO FOLGARIDA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU.  AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - FORNITURA 

STRUTTURA LOGISTICA PREFABBRICATA - CIG A03BE02386 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che la Comunità della valle di Sole gestisce il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solido 

urbani, raccolte differenziate e servizi accessori nei Comuni dell’ambito della Comunità. 

 

Richiamati: 

 il regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 

decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;  

 

Atteso che la Comunità della Valle di Sole ha trasmesso la candidatura alla Missione 2 – Componente 1 – 

Investimento 1.1 “Realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il 

progetto approvato in linea tecnica con decreto del Commissario n. 17 del 09/02/2022 denominato: 

“Attrezzature per migliorare la raccolta differenziata per utenze, territorio e centro integrato: fornitura di 

dispositivi per le utenze domestiche residenti e turistiche, implementazione delle attrezzature sul territorio, 

nuove attrezzature meccaniche per la movimentazione e lo stoccaggio delle raccolte differenziate presso il 

Centro Integrato sito nel Comune di Dimaro Folgarida”. 

 

Specificato che il progetto intende intervenire sulla rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani della Valle 

di Sole affrontando tre livelli e con rispettivi obiettivi: 

1 - UTENZE DOMESTICHE - RESIDENTI/SECONDE CASE: migliorare la qualità e incrementare la 

quantità di raccolta differenziata domestica dotando le utenze di kit di ecocontenitori/ecoborse per 

l’organizzazione della separazione dei materiali, tanichette per gli oli alimentari esausti e composter 

domestici per il rifiuto organico. 

2 - SUL TERRITORIO: miglioramento della quantità e qualità della raccolta differenziata attraverso nuove 

isole ecologiche ed ecocontainer per la raccolta differenziata da collocare nei comuni interessati dal servizio 

e soprattutto in località con il maggior afflusso turistico per intercettare utenze domestiche di seconde case 



e/o presenze turistiche; campane per il miglioramento della raccolta differenziata del vetro presso utenze 

aggregate nei poli turistici con notevole presenza di seconde case turistiche; miglioramento della segnaletica 

e del sistema di gestione degli accessi presso gli undici Centri Materiali per regolare il corretto conferimento 

dei vari materiali da parte degli utenti. 

3 - NEL CENTRO INTEGRATO: efficientamento e miglioramento della meccanizzazione nella raccolta nel 

Centro integrato sito nel Comune di Dimaro Folgarida, dove confluiscono tutte le raccolte differenziate degli 

undici Centri di Raccolta presenti sul territorio, rinnovamento e implementazione delle attrezzature per la 

movimentazione, lo stoccaggio dei materiali e struttura logistica per il controllo degli accessi. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo 

sostenibile (M.A.S.E) n. 243 del 14/07/2023 di approvazione della graduatoria definitiva che individua le 

proposte progettuali ammesse a finanziamento specificando per ciascuna di esse il codice identificativo, la 

denominazione del soggetto attuatore, la regione geografica di riferimento, il punteggio finale e il contributo 

massimo erogabile. 

 

Ricordato che con medesimo decreto viene approvato l’atto d’obbligo contenente le disposizioni concernenti 

gli obblighi e gli adempimenti dei soggetti attuatori connessi alla concessione dei finanziamenti, 

all’attuazione dei relativi progetti a valere sul PNRR e all’applicazione della normativa. 

 

Visto l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal M.A.S.E. per il progetto 

MTE11A_00000974 CUP G51E22000200007, sottoscritto dal legale rappresentante della Comunità della 

Valle di Sole e trasmesso al Ministero in data 17/10/2023 nostro prot. n. 6148. 

 

Preso atto che a seguito di opportune verifiche tecniche ed economiche si è reso necessario apportare una 

rimodulazione del cronoprogramma procedurale ed economico derivanti e motivate da nuove e aggiornate 

indagini di mercato che in questo ultimo anno hanno subito variazioni dovute a costi delle materie prime che 

influiscono sul costo finale del prodotto di cui il progetto prevede l’acquisto.  

 

Rilevato che nelle more dell’ottenimento del parere favorevole sulla modifica proposta del M.A.S.E., è 

necessario procedere, al fine del rispetto dei termini imposti dal PNRR, all’avvio delle procedure di 

affidamento, dandone atto all’interno della relativa documentazione e subordinando la validità delle stesse 

all’acquisizione successiva del parere citato, riservandosi la possibilità di revoca della procedura di gara e/o 

dell’affidamento in caso di parere negativo. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 133 del 06.12.2023 in cui si approva il progetto, il capitolato e la 

rimodulazione dei prezzi. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 130 del 05.12.2023 in cui si nomina il Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

Accertato che il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

 

Accertato che l’affidamento dovrà rispettare, ove applicabili, i seguenti principi trasversali previsti dal 

Regolamento (UE) 241/2021: 

- il principio della parità di genere (Gender Equality); 

- il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il principio di superamento dei divari territoriali 

 



Visto il provvedimento a contrarre del Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione ed Affari 

Generali n. 102 del 13/12/2023, con il quale si determinano le procedure di gara  per gli affidamenti di cui al 

progetto finanziato, si approvano gli schemi di lettera di “richiesta di offerta/procedura negoziata”, e si 

prenotano gli impegni di spesa.  

 

Vista la richiesta di offerta ai fini dell’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 – 

gara MEPAT n. 122497  per la fornitura di STRUTTURA LOGISTICA PREFABBRICATA, codice CIG 

A03BE02386, con base d’asta di importo pari ad €.15.000,00, scadenza per la presentazione dell’offerta 

fissata per il giorno 22 dicembre 2023 ore 12:00. 

 

Vista l’offerta pervenuta n.30005098 del 22/12/2023 e verificata la documentazione richiesta e ricevuta, in 

particolare: 

- Allegato A) – modulo dichiarazione di partecipazione 

- Allegato B – dichiarazione di assenza di conflitto di interessi. 

- Allegato C) – dichiarazione in merito agli obblighi in materia di PNRR 

- Documento di sintesi dell’offerta e Modulo offerta. 

 

Dato atto che la ditta Pagin Modular System srl con sede in via Frattina, 51 Campodarsego (PD) P.Iva  e 

Cod. Fisc. 04750650287  ha proposto un costo complessivo pari ad € 9.250,00 + iva, quantificando l’offerta 

complessiva in €. 11.285,00 iva compresa per la fornitura di STRUTTURA LOGISTICA 

PREFABBRICATA, come da capitolato tecnico allegato alla richiesta d’offerta. 

 

Considerato l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari, demandando dunque  la verifica dei requisiti richiesti nonché la costituzione della garanzia 

definitiva nella misura fissata dall’art. 117 del d. Lgs n. 36/2023 e s.m. e i. prima della formalizzazione del 

contratto. 

 

Precisato che si demanda a successivo atto l’approvazione dello schema di contratto per la fornitura in 

oggetto. 

 

Visti: 

- D.L. 77/2021; 

- D. Lgs. 36/2023; 

- D.L. 13/2023; 

- D.L. n. 76 del 2020; 

- L.P. 4/2023; 

- la legge provinciale n. 23/1990 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.G.P. n. 10-40 Leg. del 22/05/1991 e s.m.i.; 

- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.; 

- la legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 e s.m.i.; 

- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 03 

maggio 2018 n. 2, e s.m; 

- la legge provinciale 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 

trasparente” e s.m.i.; 



- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 

17 del 30.07.2018. 

 

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla 

tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 118/2011 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diviene esigibile; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 del 09.02.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2023–2025 definitivo, del bilancio di previsione 2023–2025 e relativa nota 

integrativa e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 12 di data 16/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 e s.m.i.; 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 5 di data 14.06.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2023; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 74 di data 31.08.2023 con il quale all’interno del Servizio Segreteria 

Organizzazione e Affari Generali è stato istituito l’Ufficio Appalti / Acquisti, opere pubbliche, PNRR e 

Ufficio Tecnico identificando il Segretario generale Dott. Silvio Rossi responsabile di tale Ufficio; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 76 di data 07.09.2023 di variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

finanziario (PEG) 2023/2025 a seguito della riorganizzazione dell'Ufficio Tecnico e dell'istituzione 

all’interno del Servizio Segreteria Organizzazione e Affari Generali dell’Ufficio Appalti/Acquisti, opere 

pubbliche, PNRR e Ufficio Tecnico; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 120 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio 

Rossi, le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano 

opportune per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

 

DETERMINA 

 

1. di  prendere atto dei risultati della procedura n. 122497 come da offerta n. 3000435098 e documento 

di sintesi caricato a sistema che si allega al presente provvedimento per l’affido della fornitura di 

STRUTTURA LOGISTICA PREFABBRICATA, come meglio descritti e specificati nel capitolato 

tecnico approvato; 

 

2. di aggiudicare in via provvisoria, in attesa di completare le verifiche obbligatorie di rito, la fornitura 

di cui al punto precedente, alla ditta Pagin Modular System srl con sede in via Frattina, 51 

Campodarsego (PD) P.Iva  e Cod. Fisc. 04750650287 secondo la procedura di acquisto diretto ai 

sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, per un importo complessivo pari ad €. 11.285,00  iva 

compresa come si evince dall’offerta presentata n 3000435098 del 22/12/2023, come previsto all’art. 



17 comma 9 del Dlgs. 36/2023; 

 

3. di dare atto che nelle more dell’ottenimento del parere favorevole sulla rimodulazione trasmessa al  

M.A.S.E., è necessario procedere, al fine del rispetto dei termini imposti dal PNRR, all’affidamento 

della fornitura, riservandosi la possibilità di revoca della procedura di gara e/o dell’affidamento in 

caso di parere negativo. 

 

4. si demandare  a successivo atto l’approvazione dello schema di contratto per la fornitura in oggetto, 

che verrà stipulato con il fornitore  nelle forme previste dalla normativa vigente in materia. 

 

5. di perfezionare l’obbligazione giuridica n° 2023/228 precedentemente assunta con determinazione 

del Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione ed Affari Generali n. 102 del 13/12/2023 

nell’ammontare di seguito indicato: 

 

CREDITORE Pagin Modular System srl 

COD. FISC. / 

P.IVA 
04750650287 

CAUSALE M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G51E22000200007 – 

PROGETTO PNRR MTE11A_00000974  

CIG A03BE02386 - FORNITURA STRUTTURA LOGISTICA 

PREFABBRICATA 

IMPORTO € 11.285,00 
Bilancio 2023-2025 

Esercizio 2024 

CAPITOLO 246600 Piano dei Conti 

finanziario 

2.02.01.05.999 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione 

dl visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 

delibera del Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile medesimo;  

 

8. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 

10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, 

n. 190; 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm.ii., avverso la presente 

determinazione sono ammessi, alternativamente: 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A.  di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 

e120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 



 


		2023-12-28T08:40:24+0100
	ROSSI SILVIO




